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ABSTRACT

This thesis aims to introduce the use of computerized adaptive testing (CAT) – a

novel and ever increasingly used method of a test administration – applied to the field

of Kinanthropology. By adapting a test to an individual respondent’s latent trait level,

computerized adaptive testing offers numerous theoretical and methodological

improvements that can significantly advance testing procedures.

In the first part of the thesis, the theoretical and conceptual basis of CAT, as

well as a brief overview of its historical origins and basic general principles are

presented. The discussion necessarily includes the description of Item Response Theory

(IRT) to some extent, since IRT is almost exclusively used as the mathematical model

in today’s CAT applications. Practical application of CAT is then evaluated using

Monte-Carlo simulations involving adaptive administration of the Physical Self-

Description Questionnaire (PSDQ) (Marsh, Richards, Johnson, Roche, & Tremayne,

1994) – an instrument widely used to assess physical self-concept in the field of sport

and exercise psychology. The Monte Carlo simulation of the PSDQ adaptive

administration utilized a real item pool (N = 70) calibrated with a Graded Response

Model (GRM, see Samejima, 1969, 1997). The responses to test items were generated

based on item parameters and pre-specified true latent values of physical self-concept.

The Monte Carlo simulation was designed to compare the number of administered

items from PSDQ (test length) and accuracy of estimated latent levels of physical self-

concept. The simulations also allowed for a comparison of different latent trait

estimation methods, item selection procedures and other frequently used settings within

current CAT research.

Results have shown that CAT can successfully be applied as a method of

reducing test length when measuring physical self-concept using the PSDQ items. In

particular, adaptive administration saved on average between 50% and 90% of the

PSDQ items (depending on required measurement precision), while the obtained latent

trait estimates were relatively unbiased and very similar to those based on the full

version of the PSDQ. The maximum likelihood latent trait estimation, expected a

posteriori estimation with uniform prior, and expected a posteriori estimation with

standard normal prior distribution were similarly efficient with regard to the average

number of administered items in PSDQ CAT. Similarly, comparison of Kullback-

Leibler divergence-based and Fisher information-based item selection methods

12

respectively, revealed almost identical results with regard to both the test length and

bias of the latent trait estimates.

A possible limitation of this study is that the present findings are based

exclusively on Monte-Carlo simulations. Real world applications of PSDQ CAT may

however produce slight model and parameter deviations that do not completely

conform to simulation findings. Notwithstanding, the promising findings from the

simulation suggest a next step would entail evaluating the utility and precision of the

PSDQ CAT administration in real testing conditions.

Key words: computerized adaptive testing, item response theory, self-concept, test

administration
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1 BRIEF INTRODUCTION TO MEASUREMENT (IN KINANTHROPOLOGY)

Mankind has always ventured to count and assign numbers to things. As part of

organizing the world, we want to know “how much is out there and in what quantities

do things exist?” Even counting how much fruit a tree bears, or ripened berries that fall

to the ground involves developing an assignment scheme that utilizes collecting,

counting, sorting, assigning and categorizing. It seems to be an integral part of our

existence to assign numbers to observations according to some established set of rules;

rules and procedures that are in today’s world termed ‘measurement’ (Wood, 2006).

The intent of measurement is to obtain information about particular characteristics,

qualities or attributes of an object, and this process very much lies at the heart of every

scientific inquiry. The processes and procedures that underlie measurement, and more

formally testing generally involves assessing well-known attributes of objects – directly

observable physical quantities such as time, weight, length as well as other non-

physical attributes (e.g., how many numbers a person can memorize).

While our preoccupation with counting and measurement fulfills some aspect of

our need to know about the observable world we inhabit, it is very often the case in the

social and behavioral sciences that the attributes of interest we wish to measure are not

directly observable. Many attributes, like a person’s intelligence, test anxiety, well-

being, motor abilities, are not observable but must be inferred. In essence, we can’t

touch or see these attributes, but rather infer them from observed patterns or sequences

in behavior. These attributes are referred to as theoretical concepts (Bentler, 1978;

Blahuš, 1985), given their abstract and ephemeral nature outside of the immediate and

observable world. Given the unobservable nature of theoretical concepts researchers use

specific, concrete and partial counterparts, so called empirical (observed) indicators,

that are presumed to represent the abstract and generic theoretical concept of interest.

Unfortunately, by their very nature, empirical indicators are flawed and error

prone. This is partly because they reflect the real world, which is “interpreted through

our senses” and thus can never be known precisely (Popper, 2002). Observed indicators

are also flawed given the uncertainty of measurement, which can never be perfectly

precise. To provide a shared or consensual understanding of theoretical concepts they

are linked to observable indicators by an operational definition (Bridgman, 1959); one

that specifies variables defining the latent construct of interest. For example,

researchers studying Kinanthropology might be interested in measuring “attitudes
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towards school physical education” with the goal of using knowledge of these attitudes

to promote greater involvement by students in sports. As a result, a researcher might

develop several true/false questionnaire items, that are presumed to reflect attitudes

towards school physical education (e.g., “If for any reason a few subject areas have to

be dropped from the school program, physical education should be one of the subjects

dropped”). The skillfully chosen function of empirical indicators, questionnaire items in

this case (e.g., sum of the total true responses), is then referred to as a ‘test score’ in the

psychometric literature and is supposed to represent a quantifiable measure of the

individual’s “attitudes towards school physical education”.

The process of concept formation, which according to Blahuš (1996) utilizes a

form of so-called “weak associative measurement,” raises several interesting questions.

A researcher or a practitioner might wonder, for example, whether based on the

administration of a set of questionnaire items it is reasonable to create a single general

score that accurately assesses a person’s “attitudes towards the school physical

education”. Additional questions that arise from this line of reasoning include: Are all

the items equally good measures of the attitudes in question or are some items better

than others? In the case of a single general score, how accurate is the resulting

composite as a measure of attitudes? The last concern can also be expressed in terms of

sufficiency, for instance, whether 20 items provide sufficient information to determine

an individual’s attitudes toward physical education. Furthermore, if 20 items are

deemed insufficient, how many more items should be used? If large numbers of items

must be used, we can pose the question whether two tests can be constructed as

‘parallel forms’, each form containing different items (McDonald, 1999)?

Interpreting the test scores (numbers produced by each of the research

participants, students, or patients when they took a test) without answering the

questions posed above may, according to Wood (2006), lead to incorrect conclusions

regarding research hypothesis and/or practical recommendations (to clients/patients).

These and similar questions are closely related to the two major problems of

measurement and testing in behavioral and social sciences: reliability and validity of a

test score. Validity “refers to the appropriateness, meaningfulness and usefulness of the

specific inferences made from test scores” (Wainer, 2000, p. 16). Reliability, on the

other hand, refers to the degree to which a test score, as a representation of the attribute

or characteristic being assessed, is free from error (i.e. the accuracy of the measure).
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The collection of techniques and statistical methods for evaluating the

development and uses of a test is referred to as test theory in the literature (Embretson

& Reise, 2000; McDonald, 1999; Zhu, 2006). The next section briefly mentions several

of the key developments in the history of test theory, many of which still have practical

implications in the behavioral and social sciences including the field of

Kinanthropology.

2 HISTORICAL PATHS TO MODERN TEST THEORY

The history of measurement and testing in the behavioral and social sciences

reflects several conceptual frameworks (classical test theory – CTT, item response

theory – IRT) and empirical approaches (e.g., split-half reliability, internal consistency,

factor analysis, …) used to formalize and rigorously test validity and reliability, two

important psychometric benchmarks. Impetus for these approaches was mainly

motivated by psychological research. Historically, psychologists tried to incorporate

statistical methods that would assist them in solving their specific research questions

(i.e., are two constructs related?). In the long run, these efforts combined with improved

research designs provided impetus for the mathematical treatment of these problems on

a more sophisticated basis (McDonald, 1999). Without the demand for statistical

treatment of these important scientific questions, the development of statistical methods

including correlation, linear regression analysis, and even factor analysis might

certainly have been delayed (Blahuš, 2010).

In 1904 Charles Spearman, a student of William Wundt, published two seminal

articles in the American Journal of Psychology, both of which provided a fundamental

basis for the creation of psychometric theory. In the first of these articles titled

“’General Intelligence’ Objectively Determined and Measured,” Spearman (1904a)

demonstrated that cognitive performance is generated by a single, unitary quality – or

what was then termed ‘general intelligence’. Spearman proposed that a general factor of

intelligence, which he labeled ‘g’, could be obtained from using a new statistical

technique – factor analysis. Using factor analysis, a data summarization technique,

Spearman showed that scores on all mental tests are positively correlated, and this

positive association provided empirical evidence of a credible underlying “trait” of

intelligence.
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In a second article (The Proof and Measurement of Association between Two

Things) Spearman (1904b) introduced the psychometric concept of reliability,

providing a mathematical formula for estimating a test’s precision or otherwise its


[…]


when to stop testing) need to be specified in order to make a CAT administration

practically usable. Especially at this point, simulation studies are essential to determine

the most appropriate settings (starting point, termination criterion, …) and methods

(item selection method, latent trait estimation method). As Thompson and Weiss (2011)

noted, a CAT utilizing arbitrary chosen specifications and methods “without adequate

research in form of these simulation studies is substantially less defensible” (pp. 5) and

may, for example, “result in examinee scores that are simply not as accurate as claimed,

providing some subtraction from the validity” (p. 2).

Typically, CAT simulation studies operate on the basis of simulating the process

of adaptive administration using a calibrated item bank under varying conditions (e.g.

different item selection method, termination criterion). Since the adaptive

administration is guided by the answers/responses to previous items contained in an

item bank (see Figure 14), the means of obtaining the answers/responses defines two
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general types of simulation studies that are predominantly used in CAT research: (1)

Monte Carlo simulation studies, and (2) post-hoc simulation studies (Nydick & Weiss,

2009; Thompson & Weiss, 2011). These approaches differ because Monte Carlo

simulations utilize stochastically generated responses to the items based on the item

parameters, latent trait estimates (θ) and assumed IRT model, whereas in post-hoc

simulations examinee’s real responses are used. In post-hoc CAT simulations, an

adaptive algorithm simulates the item selection procedure, but the responses to the

items in the item pool are already known. Monte Carlo simulations are based on the fact

that IRT models provide an estimate of the exact probability of responding to a specific

item category for a given value of θ. Thus having a calibrated item bank and a vector of

θ’s allows researchers to easily generate an entire response data matrix, which can be

used for the purpose of the simulated adaptive test administration. Moreover, values of

the θ parameters in Monte Carlo simulations can be randomly generated to satisfy a

specific distribution (e.g. standard normal distribution), which facilitates the evaluation

of how well CAT performs under certain distributional assumptions that may

correspond to the test behavior of a specific population.

The current thesis uses a Monte Carlo simulation to evaluate the efficiency and

accuracy of a CAT administration using the PSDQ. A real item bank calibrated with an

IRT model was used and responses to test items during the adaptive administration

were generated based on known item parameters and latent trait values (θ). The latent

trait values (θ) were in this case simulated from a desired distribution and served as true

values of physical-self description latent construct for ‘hypothetical’ examinees

(simulees). Then the process of adaptive testing – that is in simplified form: selecting

“the best” item for the most current θ estimate, revising the θ estimate based on the

response to the selected item, and checking whether a criterion for the test termination

is satisfied – was simulated using several different CAT algorithm specifications. The

next section outlines the integral CAT components (calibrated item bank and testing

algorithms) as well as the CAT simulation procedures.

9.1 Item pool, IRT model used for item calibration, dimensionality analysis

9.1.1 General description of the item pool

The 70-item PSDQ provided the item pool for the current simulation study. The

PSDQ (see Appendix A) was designed to measure adolescents’ (12 years and older)
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physical self-concept (see Shavelson, Hubner, & Stanton, 1976, for theoretical

background, scale construction, and preliminary psychometric evidence). Each PSDQ

item employs a six-point Likert-type scale (i.e., false, mostly false, more false than true,

more true than false, mostly true, and true); with items scaled in the direction of higher

physical self-concept. The PSDQ is comprised of 11 subscales (i.e., health,

coordination, physical activity, body fat, sport competence, physical self, appearance,

strength, flexibility, endurance/fitness, and self-esteem), all of which have been shown

to have acceptable reliabilities (Cronbach’s  ranged from 0.81 to 0.94, see Flatcher &

Hattie, 2004; Marsh et al., 1994). Construct validation studies using the PSDQ provide

evidence of a higher-order factor structure, with 11 first-order dimensions and one

second-order dimension reflecting physical self-concept (Marsh, 1996a, 1996b; Marsh

& Redmayne, 1994; Marsh et al., 1994).

9.1.2 Item calibration

Flatcher and Hattie (2004) provided empirical estimates for item parameters

needed for an IRT-based CAT simulation. Their study involved an Australian sample of

high school students (N = 868, ages 13 to 17 years) engaged in sports activities. A

GRM defined in Equation 4 and 5 was used to estimate each item’s discrimination and

threshold parameters, which are provided in Appendix A.

9.1.3 Dimensionality analysis

A reasonable prerequisite of estimating the IRT parameters by a GRM requires

that only one general latent factor (dimension) accounts for the association between all

70 test items. In order to test this unidimensional assumption, Flatcher and Hattie

(2004) factor analyzed composite subscale scores for each of the 11 PSDQ sub-domains

using exploratory factor analysis (EFA). The results of the EFA supported the existence

of one general latent factor of physical self-concept that accounted for 47% of the total

item variance. A confirmatory factor analysis (CFA) applied to the same 11 PSDQ

subscale scores also showed that a single factor solution produced an adequate model

fit (RMSEA = 0.032, see Flatcher & Hattie, 2004); lending further support to a

unidimensional factor structure for the PSDQ.
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9.2 CAT simulation design and specifications

A Monte Carlo simulation was conducted to evaluate the performance of a CAT

administration of the PDSQ described above. This type of CAT simulation requires

both the latent trait values in addition to the item parameter estimates from the

calibration study at hand. Moreover, specific details of the CAT algorithmic component

need to be defined. The whole process can be outlined as follows (see also Štochl et al.,

2016b):

9.2.1 Step 1. Simulate latent trait values (true )

Two samples of 1000 latent trait values (θ) randomly drawn from a) the

standard normal distribution N(0,1) and b) the uniform distribution U(-3,3) were

obtained. The simulated latent trait values represent the true values of the latent

physical self-concept (θ
*
) in a sample of ‘hypothetical’ examinees.

9.2.2 Step 2. Supply item parameters for the intended item pool

Discrimination and threshold parameter estimates from the calibration study

need to be provided for the 70 items in the PDSQ – these estimates are listed in
