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General comments

The submitted thesis addresses a very up to date topic – computerized adaptive testing (CAT) and its

application to measurement in kinanthropology. As the main contribution, the presented thesis uses

a simulation study to confirm applicability of the CAT approach to the administration of Physical Self

Description Questionnaire (PSDQ). In contrast to education and psychology where CAT has been used

for decades, the use of CAT in kinantropology has been minimal and for this reason the presented

thesis makes a strong contribution to the subject field.

The thesis is 125 pages long and it is built on 12 chapters. It includes 4 Appendices, 7 tables and 24

figures. Reference list contains 179 references demonstrating author’s familiarity with key literature

in the field. Thesis is written in English, wording of the thesis is clear with minimum of misprints

which I provide on additional sheet.

The thesis is clearly structured. Chapters 1-6 provide thorough literature review and methodological

grounds of various aspects of CAT. It starts from “Brief introduction to measurement”, moves

through “Historical paths to modern test theory”, forward to “Groundwork for Item Response

Theory”. In Chapter 4 devoted to IRT, author presents various dichotomous and polytomous IRT

models and discusses assumptions and parameter estimation. Chapter 5 provides historical and

conceptual origins for CAT, whereas chapter 6 provides detailed description of testing algorithms in

unidimensional IRT-based model including settings for the phase of starting, continuing and stopping

the CAT, as well as practical issues such as size of the item pool and psychometric quality of its items,

content balancing or exposure control to prevent overexposure of some items.

Empirical part starts with Chapter 7 on page 68. Chapter 8 provides clearly stated aims and more

detailed hypotheses related to the simulation study. Chapter 9 provides detailed description of

selected methods. Results are clearly presented in Chapter 10 with focus on length of the test and

bias of latent trait estimate under different conditions of the CAT. Results are further discussed in

Chapter 11, conclusion is provided in Chapter 12. Appendices contain item wording and IRT

parameters of PSDQ previously published in Flatcher & Hattie, 2004, and used in this thesis, together

with selected R code and Figure of Test information and standard error for the PSDQ.

Overall the thesis is clearly written, theoretical part provides strong background for the empirical

part. Empirical part uses adequate methods in the simulation study as well as appropriate methods

to present the results. Discussion covers most of the issues one may think of while reading the thesis.

Specific comments and discussion points

1. On page 72, author discusses difference between Monte-Carlo study (which only needs item

parameter estimates) and a Post-hoc study (which uses actual data). In the thesis, a Monte-

Carlo study is used. I would appreciate a discussion comparing the two type of studies and

commenting on when each of them should be used. E.g., is Post-hoc study preferable in case

we have the actual data, or should it be also accompanied by Monte-Carlo study?

2. On page 751, the relationship between SE and reliability should be referenced.

3. I very much appreciate that the analyses were performed using freely available software R.

I value R highly as it provides possibility for reproducible research. To fully use advances of

the software, I would recommend the author to provide a full code and item-parameters on

a CD attached to the thesis or online. In the code, I would recommend using set.seed()

function at the beginning of the simulation which allows for full replication of the results.

4. Please compare the algorithm for simulation of CAT administration described in Methods on

page 76 with algorithm described in the reference manual for simIrt() function of the catIrt

package.

5. Package catIrt was used for the analyses. Other two relevant R packages are available – catR

and mirtCAT. Please discuss the advantages which provides catIrt and which might be

provided by mirtCAT and catR.

6. In Results section, on page 79, dimensionality analysis is provided which is performed on

data generated using a unidimensional model. Please provide justification for this analysis.

7. What limitations may bring the fact that the PSDQ was calibrated on Australian sample of

high school students involved in sports activities?

8. As mentioned in the Discussion (p. 100), the fact that content balancing was not considered

in the simulation study is a potential limitation of this work, given the fact that PSDQ was

intended to measure 11 different specific sub-domains. I would recommend to check that

the results of the simulation study don’t change substantively when content balancing is

applied.

9. I fully agree with the author (p. 100) that a natural continuation of this work would be

creating an on-line tool for adaptive test of PSDQ. Could you mention freely available tools

and packages which could be used?

Conclusion

Provided comments are meant as points for discussion or suggestions for improvement. Overall,

thesis submitted by Mr. Martin Komarc represents an impressive amount of work worthy of the

doctoral distinction.
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